## LACTUCA SYLVESTRIS. CCCLXIX.

**L**actuca syluestris radice breuior & multicaulior quam fatiua est, sponte nascens in aruis, folio puillo, & ubi consummatum est, aculeato: caule candidiore, a lacte copiosissimo acri medicamentoque, quod carpitur per messes scapo inciso, præclarum ad multa. Syluestris lactucæ plura genera: Esopon de qua hic agitur: secundum caprine, qua picces necantur: marinam Cornelius appellat, de qua

inter tithymalos sermo est: Tertium in syluis proueniens, isatis uocatur: quod & duplex est, satium & syluaticum, ut suo constabit loco: quartum Hieracium, rotundo folio, quemadmodum post liquebit. Communes notæ syluestrium candor caulis, interdum cubitali longitudine, Thyrsis & folijs scabricia, succus omnibus candidus.

## GINGIDIVM.

**G**ingidium Syria in hortis operosissima, unde natum sit adagium: multa Syrorum olera. Simillimam stapylino & scandici herbam ferunt, non differenda recentium medicorum imperitia, gingidium pro fumaris siue capno accipientium.

## SCANDIX.

**S**candix olus est syluestre, ut in brassica notauimus, Plauto quoque dictum. Hæc Aristophanes Euripidi poetæ obiicit ioculariter: matrem eius ne olus quidem legitimum uenditasse, sed scandicem. Unde uerbum *scandix* pro eo quod est *scandix* dicitur confictum, hoc est, ad imitationem Euripidis aliquid aut dicere aut facere. Eademque erat, ut Theophrastus ait, enthufricon, siue ut Athenæus & Plinius anthricon, si tenuiora folia odoratoraque haberet. Et iasione olus est syluestre, repens in terra, cum lacte multo, florem fert candidum. Concilium uocatur singulari folio: sed ut descriptio tamen, & quasi rudimentum multorum in ipso appareat. Theophrastus autor. Plinius, folium inquit unum habet iasione, sed ita implicat, ut plura uideantur. Huius flos ut Theophrasti uerbis utar, conceptaculo auersa parte non indiget, sed postrema eius exeunt in angulos, qualis ferè oleagineus aspicit. Stimulat hæc herba coitum, lactis ubertatem præstat, phthificis prodest, infantium illita capiti nutrit capillum. In Plinio tamē iasione lassina deprauatum erat duobus locis. differt scandix a sandice: quod scandix herba est, sandix matallica. Scandix aliter non describitur, quam quod olus est syluestre, gustu acri subamaro que, folijs anthrisci, sed maioribus & minus odoratis. In exemplari Græco Dioscoridis appictam uidi scandicem, foliis niculi folio ferè cum corniculis, in summo floribus luteis siue albis. Hac ipsa specie in syluis quoque uisitur, frutice odorato, flore candido. Paulus, Aëcius, & si recte memini Galenus, similem gingidio fecere scandicem.

## CAUCALIS.

**C**aucalis olus est flore candido, syluestris datus ut Galenus inquit, a pluribus uocata, propter similitudinem & gustus & uirum.

## ERUCA.

**E**ruca euzomos Græce dicta, quoniam commendet iura. Concitat hæc morantem, ut poetæ inquit, Venerem, frigorum contemptrix: circo inungitur lactucæ in cibis, ut contrariæ daturum naturæ temperamentum afferant. Nemo ignorat florē erucae candidum, multas in folio diuisuras esse.

## OCIMUM.

**O**cimum prorūpit e terra celerrime, flores particulatim, contra quam olus cæterum. Primo parte inferiore, demum superiore: quod fit ut diutius quoque floreat, quemadmodum faba & heliotropium. Radix una descendit in altitudinem crassa, & admodum lignosa. Cæteræ a lateribus exiles ac proluxæ. Semini cortex obducitur. Vni ocimo aqua datur meridie: cum cætera matutinis rigent.

Feruca

CCCLXX.

CCCLXXI.

CCCLXXII.

CCCLXXIII.

CCCLXXIV.

CCCLXXV.

CCCLXXVI.

CCCLXXVII.

CCCLXXVIII.

CCCLXXIX.

CCCLXXX.

CCCLXXXI.

CCCLXXXII.

CCCLXXXIII.

CCCLXXXIV.

CCCLXXXV.

CCCLXXXVI.

CCCLXXXVII.

CCCLXXXVIII.

CCCLXXXIX.

CCCLXXX.

CCCLXXXI.

CCCLXXXII.

CCCLXXXIII.

CCCLXXXIV.

CCCLXXXV.

CCCLXXXVI.

CCCLXXXVII.

CCCLXXXVIII.

CCCLXXXIX.

CCCLXXX.

CCCLXXXI.

CCCLXXXII.

CCCLXXXIII.

CCCLXXXIV.

CCCLXXXV.

CCCLXXXVI.

CCCLXXXVII.

CCCLXXXVIII.

CCCLXXXIX.

CCCLXXX.

CCCLXXXI.

CCCLXXXII.

CCCLXXXIII.

CCCLXXXIV.

CCCLXXXV.

CCCLXXXVI.

CCCLXXXVII.

CCCLXXXVIII.

CCCLXXXIX.

CCCLXXX.

CCCLXXXI.

CCCLXXXII.

CCCLXXXIII.

CCCLXXXIV.

CCCLXXXV.

CCCLXXXVI.

CCCLXXXVII.

ferenti quoque aqua sparsum, maturius prouenire dicitur. Sub canem exalbescit. Differre uidetur ocymū ab ocimo: quod ocymum pabuli & farraginis quoddam genus est, uocatum ab ocys uerbo quod ualet cito, ut Varro placet: siue ab eo quod citat aluum bubus, & ideo ipsi datur ut purgentur. Pabularium & Catoni erat ocymum, sed fistebat eo bubus aluum: id erat e segete uiridi defecta antequam gelaret: quam manibus carpendum, non falcula secundum, ut renascatur ocymum Cato precipit. Sura Manilius aliter interpretatur, & tradit fabae modios decem, uitae duos, tantumdem & eruliae in iugerum: melius & hauena Graeca, cui non cadit semen, addita misceri & autumno boui causa seri solitos: hoc apud antiquos ocymum uocatum. De ocimo sunt qui scribant capras id aspernari, & insaniam facere. Tritum si operiatur lapide scorpinis uel fluuiatilibus trito, conuenire ad eum scorpionis & proximo omnes. In cibo pediculos facere. Capras id escitare alij uolunt. Habetur & syluestre ocimū, quod aliud est quacinos: quam acinos quemadmodum & ocimoides, a Romanis ocimastrum uocari ueltri ocimo existimat. Illud monendi sumus, de syluestre nihil Plinius. Martialis de ocimo scripsisse rem mirram dicitur: quod modo purpureos, modo albos, modo roseos flores pariat: & si ex eo semen frequenter satum sit, nunc in serpyllum, nunc in sisybrium abire solitum. Recentiores Graeci: qui de rustica re scripserunt, basilicon & misodulon appellat ocimum: tantamque cum eo foemina discordiam inesse praedicat, ut si pultrario subiectum sit, nec mulier id sciat, futurum ut nunquam cibo manus admoliat, priusquam subductum fuerit: ut fortasse huc alluserit Persius poeta illo uersu:

Dum ne deterius sapiat panutia baucis.

Cum bene discernito carauerit ocima uernae.

Pro excantauerit, hoc est cantando exclusit. Nam & Varro Plautusque, ut ait Nonius, excantare usurpat pro excludere. Meretriculam quandam Corinthi Ocimū uocatam legimus in comedijs: sicut aliam Abrotonū, quo & Themistoclis mater fuit nomine, quamquam sunt qui Euterpem uocatam scribant, & aliam Thryalidem, & aliam Sisybrium, & aliam Meconidem, & aliam Herpyllidem, & aliam Myrrinen.

## OROBANCHE.

CCCLXXV.

Orobanche cynomorion quoque appellatur a similitudine canini genitalis. Enecat & cicer, circumuoluendo se ut eruo, unde nomen orobanche. Dicitur a recenti Graecia & οροβάνη & λιουτή ή ή βορνή, hoc est herba leonina.

## TRAGOPOGON.

CCCLXXVI.

Tragopogon hoc est hirci barba, quae & scandix a Plinio uocatur, nisi quod suspicor, deprauata lectio est, describitur a Theophrasto in hunc modum: Radix longa, dulcis, folium croci longius, caule paruo, super quem calyx latus & barbatus: quae summo uertice incana & proluxa funditur. Nascitur in asperis sine usu. Acetarium quidam olus hanc esse falso uolunt, quam uulgo barbam petrae, & in galia cispadana barbula hircinam uocent. Habetur & quae gerontopogon, id est senis siue presbyteri barba dicitur, tragopogoni fere tota similis, nisi quod lactemanat, & radice amara est, non dulci, a Nicandro gerontopogon fortasse nuncupata: sed & radice dulci

carpitur Romae. Tragopogona uocari & in trago pisce, inuenio partem sub gula eius nigraem, ut Athenaeus autor est. Tragos porro piscis ex occeto, qui & Adonis uocatur, similis describitur, praeter nigrum id quod sub gula eum habere diximus.

## ORNITHOGALE.

CCCLXXVII.

Ornithogale siue ornithogalon caulem habet semipedalem Plinio, Dioscoridi duum palmorum. Coquitur in pulre.

## TYBERA TERRAE.

CCCLXXVIII.

Tybera Graece τιβρα a Galeno dicitur, quidam a timore legunt οτι τιβρα. A Theophrasto describitur, carens medulla, neruis, uena, cortice: hoc & aschion ab eodem autore nominatur. Sunt & alia sine folio, aut herba, aut caule supra terram pluscula, cibo idonea in Aegypto maxime, ut aracidna & quod araco simile uocatur a Theophrasto. Plinius aracos appellat fructum. Duo haec paruius sub terra non minorem superno: cuius pars carnosa radicem mittit altam atque crassam, simplicem: caeteras uero quibus infidet fructus, graciles atque multas, & summo cespitate cohaerentes agit: nec folium, nec herba ulla, aut quicquam aliud supra terram cernitur. Loca modice arenosa diligunt. Quia porro geminum & utraque parte fructum ferunt, αμφιγερεια cognominantur.

## SMILAX HORTENSIS.

CCCLXXIX.

Smilax κινπαια id est hortensiana, non eadem uideatur esse cum ea quae leuis a Dioscoride quarto libro cognominata est. Recentiores cum Aetio phaeoli a Dioscoride hoc loco intelligi scripserunt, utique non candidum, sed rubentem, qui & lobos & dolichos dicitur, & Latine siliqua: etenim duo esse phaeolorum genera Paulus Aegineta in compositione quadam ad renum uitia quae δινκτισηων uocatur indicat, phaeolos in eam quaerendo candidos, quasi sint etiam non candidi: quamquam est ubi Plinius siliquam syluestrem dicendo, satiuam quoque fieri posse a aliqua intelligat: de quo in smilace tractet latius. Porro Theodorus cognomento Priscianus, quam recentiusculus: phaeolo inquit uirtutem eam tribuit, ut & uentrem soluat, & urinam moueat. Dioscorides phaeolos aluum: lobia siue smilacem urinas cire uoluit.

## MEDICA.

CCCLXXX.

Medica nominationem unde inuenit, testatur ipso nomine: quamquam imperitia uulgi melica uocari coeperit. Theophrastus perire stercorata putauit, aut minctu pecoris incumbentis respersam. Per bella Persarum, quae Darius intulit Graeciae, aduecta scribitur. Differt ab ea quae Medion uocatur, ut suo loco indicabimus. Medica feritur aetate semine, ita ut pabulum & frumentum, tanta dote, ut uno satum plus tricenis annis durare credatur. Similis est trifolio, caule folijsque semper uirens, ut Dionysius est autor. Item geniculata. Quicquid in caule assurgit, in folia contrahitur. Sexies reflorescit: cum minimum, quater, modo non secetur. Arescit scurculosa: postremo in puluerem inutilem extenuatur. Pabularium omnium comeditissima. Hac quondam plena erat Venetia, sed pridem perijt: nunc in eandem provinciam reuerti eam quasi postliminio curauimus, ab annis multis fere non uisam in Italia, sed ne intellecta quidem magnopere qualis esset, allatam ex Africa

in Campaniam. Semen eius sub dente phaseoli recetis saporem præsentat. Propter altitudinem radicū eius reliquæ herbæ intereunt, sine ipsius damno.

APHACE.

CCCLXXXI.

**A**phaca differt ab aphā, quæ olus item est ut aphaca, florem edens cum germine. Differt & ab apharca, quæ arbor est unedōi similis, ut diximus. Aphacā Theophrastus modo leguminū generi, modo inter olera connumerat: & ut uerum fatear, idē an diuersum genus sit, ferē ambigo: Olus inquit est aphaca, imbribus ab æquinoctio primis germinās, per partes florendo, amaritudine ingustabili, aculeata herba: uerum ex mitioribus properat flos eius, sed breui marcescit, & in lanuginē pappum uocatā soluitur: deinde alius subnascitur, atq; iterum alius, hyeme tota, & uere usq; in æstatē, qui & luteus sit. Forma filiquis aphace latiuscula ut lenti: celeriter perit ut dolichos: necatur à securidaca. Semen præter alias differentias madidius est q̄ lentis. Inuenio ē recentioribus, qui uitā esse aphacē existiment.

PORRVM.

CCCLXXXII.

**P**orum siue porrus, die à satū decimonono, interim uigesimo prorumpit. Bienniū perfert: ab eo tempore sementescit emoriturq;. Vermiculi porros, brassicā, lactucasq; infestantes, & alia quædā olerum, prassocurides uocātur, quasi porricidæ, aut etiā ut Palladio uidet herbicidæ: non ut Theodorus, blatæ alueariorū apud Aristotelem, q̄ *κρυπύλλων* pro *κρυπύλλων* legerat: etiam si tineas alioq; in Columella dici legimus ex stercore papilionū nascentes, & lucifugas blattas in Marone. Nascitur & in mari porrum extra Herculis columnas, ut Theophrast<sup>9</sup> inquit, sed inter algarum genera. Capitātū porrū Græci cephaloton appellāt, & gethyllida. Sūt qui gethyllida, pro gethyo acceperint, quod & epithyllida uocauerunt. Didymus uir doctissimus, is qui tria milia & quingēta scripsit uolumina, gethyum simile facit ampelopraso, mox dicendo. Gethyllides, ut Athenæus ingt, Latonæ sacras esse Græci uolunt, quoniā olus id in Malacia prægnans Latona cōcupisset. Delphis legē esse, ut qui maximā attulisset gethyllida, sportulam ē sacerdotis mēsa caperet. Has magnitudine rapi cre scere nonnunq; tradunt. Gethyon inuenio & getion sine y & aspiratione scribi.

AMPELOPRASON.

CCCLXXXIII.

**A**mpeloprason dictum est, quoniā in uinetis folio porri nascitur, ructu graue.

CEPA.

CCCLXXXIII.

**C**epæ, aut etiā cepulæ, caua sunt folia, quod peculiare cū gethyo habet, nec nisi oleribus hæc proprietas. Plura eaq; genera: Sardiæ, gnidig, Samothraciæ: Setaniæ omniū minimæ, sed prædulces: præterea fissiles & Ascaloniæ. Fissiles appellant quia hyeme cum sua coma inertes relinquunt, & folia uere detrahunt: ijs deniq; diuisuris alia parte inferiore subnascuntur. Hoc exemplo reliquis etiā generibus uelluntur, ut in caput crescāt potius q̄ in semen. Ascaloniarum propria natura: etenim uelut steriles sunt ab radice, nec parte illa crassescunt. Maturæ celeriter putrescunt. Seri semine præcipiunt: quia depositæ, caulem semenq; tantū reddāt, deinde inaniantur & euanescent. Samo & Sardiibus cādidissimæ proueniunt. Iulius Pollux ē Samothracia commendat. De Creticis dubitatur an eadē sint quæ Ascaloniæ: quia satis capitari soleant: sed distāt sapore tantum dulci,

Reliqua ceparum genera depositu proficiunt. Ascalonium genus optimū Columella prædicat. In nomi ne est & Pompeia cepa, & Marsica simplex, quā uocant unionē rustici: ea est aut quæ non fructificauit, nec habuit soboles adhærentes. Cepa in rectitudine dissecta non germinat. Radix nō ut allio nucleis includitur, sed tunicis ut bulbus & scilla. Cepæ syluestres non sunt ullæ, ut qui apud Aristophanē poetā thymum pro cepa syluestri capiūt, errasse coarguimus obiter. Mentem lædi cepa quidam scribere. Hipocrates conspectu potius q̄ esu cōmendasse dicit.

ALLIUM.

CCCLXXXV.

**A**llium siue caput allij, habet plures uelut coagulantes nucleos siue spicas, quas Græci gelges & aglithas, Dorice ipsum quoq; allū aglithon appellāt quādoq;. Discrimen, q̄ aliud præquod est, sexagesimo die maiorefcens, aliud serotinum. Est & in magnitudine diuersitas. Vlpicū nominat prægrāde. Græci Cyprum & antiscorodon siue à spuma lebratū Africæ, ob id & Aphroscorodon siue à spuma dicitur, à nostris allium Punicū uocari consuevit, sed crudum inter pulmentaria ruris, quæ myrtotos appellāt, allio trito in oleo & aceto: ut mirari sit, quantum ita increfcet spuma. Myrtotos ab odoris fastidio est dictus. In hunc & casum quoq; addebāt. Alij genus placentæ faciunt ex oleribus, ut Phorion: nos in Dioscoride q̄ hac parte myrton legitur, myrton legedum monemus. Est & in nucleis diuersitū: quod enim plures fuere hoc asperius sentitur, genus esse Theophrastus ait sine nucleis. Radix primo extumescit in nucleos, deinde curuatur: ubi accreuit, ducitur iterum in nucleos, & ex uno plura fiunt, præsertim ullum in nucleos, & ex uno plura fiunt, uellātur. Scopipicum, ut cepæ: nisi matura protinus uellātur. Scorodion à scorodo id est allio, itē ophioscorodo id est allio syluestri differt: q̄q; imperitia medicorū sit, ut allium syluestre pro scorodion in pastillos theriacos addi solet: cum tamen scorodion folio trixaginis non alijs descriptum legāt, si modo autores bonos audire sustinent. Sunt in allio quidē capita sed nō solo: nam & in cepa & in porro capitis & capituli nomē legas apud Columellā. Allioz manipulū Græci *ποσταν* appellāt, adhiberi solitum quibusdā sacris, ut Phorion redo in quibus mos erat allij māsitare, ne unguentam Hipocrates appellat. Caput ipsum etiā dætis uocat: q̄q; dætis lāpadē quoq; pusillā significat. Galenus auctor.

SCORODOPRASON.

CCCLXXXVI.

SINAPI.

CCCLXXXVII.

**S**inapis & sinapi & sinape media producta legitur. Græcia & napy uocat, quasi naphy, ut Ache neus interpretatur: quoniā acri & proinde incōmoda natura esse uideatur: addit & pusillo corpore. Sinapi uero dici putat, quia olfactum luminibus of ficiat, ut allium. Athenienses etiā thapsi & sauriō appellāt. Quinto die post satum cōparet: eoq; semel satum, uix est liberare locum, quia semen candens protinus uiret. Tria eius genera: gracile: secundum, rapifolij: tertium, eruca. Optimū Aegyptiū, præsertim ad sinapismū, in quo usu & Syriaticū probatur. Succus tribus modis exprimit in fictili, calescitq; in eo mot dice ad solem. Exit & cauliculo inciso lacteus, ad dentium dolores cum induruit. Fit & oleum ex semine, ut docuimus: pro pulmētario quoq; in patellis decoquitur, citra intellectum acrimoniæ. Coquuntur & folia

folia sicut & reliquorum olerum. Pythagoras principatum ei dedit inter ea, quorum uis in sublime fertur: quia non aliud magis in nares & cerebrum penetret. Sinapismus à dropace distinguitur: quod dropax cum pice fit, eoque pittotois & pittolis quoque dicitur, hoc est oppicatio: Sinapismus est sinapi conficitur, multoque uehementior est dropace: propterea sinapismus dropax uel precedit, ut præparet: uel consequitur, ut reliquias absoluat. Maxime laudatur dropax galus cognomine.

## NASTURTIVM.

CCCLXXXVIII.

**N**asturtium die quinto enascitur: duorum generum, nite ac syluestre. Prioris quoque ratio duplex, albi & nigri. Nomen ei à narium tormēto, nigoremque uel pro uerbo significat, iubente naster, animusque obacuat: contra, uenerem in hibeat: quāque Dioscorides accendi eam putat. Miræ amplitudinis in Arabia dicitur gigni. Nasturtium herbis reliquis succū adimit iuxta satis, quod ut apud Aristodamum potēram legitur: Hanc Græci non modo carphānem, sed etiam cardamida uocant, ut Galenus inquit, & Hippocrates sauridion, à sinapis, quod & saurion dicitur, similitudine. Miletium nasturtium ueteribus laudatissimum fuisse Iulius Pollux autor est. Perlas id cum sale mensis apponere solitos celebre est, cum principio frugilitatem amplecteretur, mox autē imperio, in omne genus luxus prolapsi.

## THLASPE SIVE THLASPI.

CCCLXXXIX.

**T**hlaspe loculos fert petarum similitudine, in quibus sit semen: folia latitudine digitali & longitudine. Galenus thlaspen, Dioscorides thlaspi neutro genere pronūciat. thlaspiōn & thlasposin Hippocrates, petā Amazonicā Iulius Pollux hedera frōdibus assimilat.

## ARABA.

CCCXC.

**L**egebatur Draba non Araba. Sed huius secundū calce, ubi caput hoc repetitur, arabis siue arabā, non draba scriptū est. Galenus Paulusque nullam mentionem huius herbe faciunt.

## ERYSIMON.

CCCXCI.

**E**rysimon Galli uel arum, irionem Romani appellant. Inter fruges annumeratur, caule ferulaceo ut sesama, flore item ut sesama foliaceo, amarum, fruticosum, folijs eruce angustioribus paulo & sanguineis, omninoque, ut Theophrastus inquit, sesamæ proximum, nisi esset pinguiusculū. Erysimon nostri herbarij significant, quæ uulgo nobilis eruca dicitur, quam & eruce ueræ præferunt, ut mirum sit, quam obrem inter fruges à Plinio constituta uideat.

## PIPER.

CCCXCII.

**P**iperis genera duo Theophrastus constituit: rotundi ut eruum, putamine carneque subrutila ceu lauri bacca, oblongi, nigri, semina continentis papaueracea, quod multo ualidius priore iudicatur. Passim in India sunt, ut Plinius existimat. Que pingunt arborea, iuniperis nostris similes: quam in fronte Caucaasi folibus oppositę, nasci tantum eas aliqui putauerunt. Semina à iunipero distant parulis folliculis, quales in phaseolis uidemus. Piper quod intemperie cœli carbuncularum, lingua Indorum bregma dicitur, significans abortum: hoc & pallidum est & asperitum. Tria cæteri fecere genera: nigrum, quod & commune dicitur à medicis, Dioscoride, Paulo, Aëtio: lenius longo & nigro est candidum. Piper longum facillime adulteratur Alexandri

no sinapi. Emitur hoc in libras xxv. album xvii. nigrum xiiii. utique Plinij temporibus. Nicander Colophonius uetustatis studiosus, non peperis sed peperion appellat. Hippocrates uero medicum pharmacum. Aliud genus est apud eundem Hippocratem Indicum pharmacum, quo fœminæ, quibus anima fœret, ora sibi colluunt. Medicamentum id est, cuius compositionem reddit ipse: ceterum est ubi piper semen Indicum dicitur ab Hippocrate, in quo rotundum, quod inest, myrtidanum uocari prodit. Est etiam ubi rotundum piper strongylen myrtidani scriptum reperias in eodē autore. Syluestre porro tantibus suis est piper. Piperis arborem iam etiam habuit Italia, maiorem myrto, nec absimilem. Amaritudo eadem recentis, & cum laetescit, quæ piperi. Desideratur tota illa maturitas: ideoque & rugarum deest & coloris similitudo. Huiusmodi est & quod Lusitanij regis diligentissimi liburnicæ magna parte meridiani situs ambitu Mauritanicæ circūuectę, retulere hoc anno: sed abest illa, ut dixi retorruda rugosaque maturitas: nā solibus tostum piper, è candido & leui mutatur in nigrum rugosumque. Adulteratur iuniperi bacis mire uim trahentibus: in pondere uero multis modis. In Aegypto granum piperi simile paulo tantum maius nascitur, corsion uocatum, ut Straboni placet. Est etiam in India piperis granis simile, quod uocatur garyophillon grandius fragiliusque. Tradunt in loco Indico id gigni. Aduehebatur odoris gratia, nunc & cibi ut piper, Septentrionis maxime populis. Paulus Aegineta caryophyllon non garyophillon uocandū existimauit quasi nucifolium: etiam si hęc inquit nō habet naturam, quæ nomine præ tenditur, sed flores arboris cuiusdam Indicæ festucacei sunt & nigri, longitudine pollicari, acres, odorati, subamari. Lignum eius xylocaryophyllon appellant. Ab huius odore uiolarum genus altilium caryophyllon, uulgo dicitur ubique modo nascens.

## ZINZIBER AVT ZINZIBERI.

CCCXCIII.

**Z**inziber in Arabia & troglodytica in uillis nasci dicitur. Parua herba, Pretiū radicis in libras vi. Quidā hęc & siniberim & gingiberim appellant. Facile pertundit zinziberi ob incoctā quandā & excrementitiā corporis uliginē, ut Gale. inquit.

## HYDROPIPER.

CCCXCIII.

**H**ydropiper quale sit in Plinio, nondū cōperit nā piperitis, quæ & siliquastrū dicitur, nō nihil ab hydropipere uidetur differre, non solū medicinæ usu, uerū etiā descriptione: monstrat enim caule rubro & longo, densis geniculis, folijs lauri, semine albo, tenui, gustu piperis, uulgo dicta costū. Distat porro siliquastrū à salicastro, ut in mentione sua docebitur: sicut & à siliquaastro: Etenim siliquastrū herba nō est, sed antiqui generis sedile, ut Pompeius inquit. Georgius Tiphernās siliquā cerauniā in Strabone siliquastrū interpretatus est pessimē. Nō desunt que Persicariā modo nominatā hydropiper esse suspicentur: quāque folium Persici huic reddatur, unde nomen: hydropiperi uero mentæ atque lauri. Est & in folio Persicariæ liturā, maculæ modo inscripta: quæ si fuisset in hydropeperi, fortasse non omisissent autores. Est ergo Persicaria folio Persici, flore candido, spicaceo, gustu acri, semine minuto, caule nodoso, rubenti, longo: quæ sunt omnia & hydropeperi tributa. Liberum sit æstimantibus iudicium.

## PTARMICE.

CCCXCV.

Ptarmitice

894 **P**armice subfalso herba gustu, diptarmice à quibusdam uocari solita, quoniam sternutamentum iterari faciat.

STRUTHION. CCCXCVI.

**S**truthio à nostris radícula uocatur: spinosa herba, non tamen acanacea. Flos sine odore, spectabilis æstatibus, caule lanuginoso: semen nullum: radix magna, quæ conciditur purgandis lanis: mirum quantum conferens cædore mollitiæ. Nascitur fatiua ubiq; sed sponte in Asia Syriaq;, saxosis & asperis locis præcipua. Trans Euphratem tamen laudatissima, caule ferulaceo, tenui, & cibus indigenarum expetita, & tingenti quicquid sit, cum quo decoquatur. Folium oleæ à medicis aureum poculum uocatur. Hippocrates commendat nascetem in Andro insula litoribus. Ab hac similitudine potiorum quoddam uasculum fortasse struthion appellatum sit. Smyrnæa mulier Galena, florem hunc non struthion, sed strythion uocauit. Porro struthion Latine, ut est apud Festum, à salacitate passeris, membrum uirile significat, præcipue in mimis: ut qui passerem in Martialis & Catulli uersibus aliter accipiunt, nihil mihi dixisse uideantur: ne quis in eare Politianum, quia sine autore loquitur, somniasse cauilletur.

CYCLAMINOS. CCCXCVII.

895 **C**yclaminos à nostris rapum, & tuber terræ dicitur, ut inquit Plinius, non malum terræ, ut Theodorus putauit: nam malum terræ, ut Dioscoridi uidetur, aristolochia est: erraticum uero malum à Plinio uocatum, & ad calculos radice commendatum, quale genus sit, nondum comperi: præterquam si quis pro anthemide accipiat, quando utilem uescere uisus eam nouimus, & χαμαιμύλον hoc est malum terrestre dicitur à Græcis. Cyclaminos folia habet minora quam hedera, nigriora & tenuiora sine angulis. Flos ei, ut Plinius scribit, Colossinus, & in coronas admitti solitus: Est autem genus in eo nomine coloris, ut Straboni placet, à Colossis urbe Troadis, ubi præcipua lanitij commendatio fuisse, quemadmodum Laodiceæ coracium pecus, à colore item uelleris appellatum. Sed cum duo florum genera cyclamino reddatur, purpureum & candidum, uter eorum Colossinus dici possit, extimandum relinquimus. De coracino Leodicæsum uellere etiam Virruuius. Pernicialia cyclamino cum odore sunt odia: siquidem aduersam ei brassicam inarescere affirmant. Sphæritis herba quæ sit Aëtio, non constat: quid si cyclaminon interpretare: cum quod alopecias emendat, tum quod cyclaminos orbicularia Latine dicitur, hoc est sphæritis.

ALTERA CYCLAMINOS CCCXCVIII.

897 **C**yclaminos altera est cui nomen ab hederae floribus impositum *μαράνθη*, de qua hic agitur. Plinius & tertia cyclaminon demonstratam sibi prodidit, cognomine chamæciffon, uno omnino folio, radice ramosa, qua pisces necantur: ideoque hæc proprie ichthyoteram uocari autumo: quæ nomen hoc à Dioscoride cyclamino primæ datur.

DRACUNCVLVS maior. CCCXCIX.

**D**racunculus à caule uario draconis more dicitur: siue à cauda, quæ illi subrutilla est, & draconis intorti modo conuoluta. Dissonat aliquantum in hoc genere scriptores: alij dracunculum ab aro separantibus, alij idem existimantibus. Glaucias dracunculum syluestre arum uocabat. Phæniarum aroniam: aliqui radicem aroniam appellauere, caule dra-

cuntion. Theophrastus aron putauit genus esse, sub quo species quasi multæ continerentur. Dioscorides quoque quatuor uidetur fecisse genera: dracunculi maiore, dracunculum minore, aron & arisarum: quæ in describendo aro discrepat à Plinio. De dracunculo quoque parum conuenit inter eos, ut sequenti capite liquebit. Dracunculus hordeo maturescere fodiit luna crescere, serpentiaria sunt qui uocent. Inuenio apud Hippocratem & ophirin herbam, semine muliebribus medicinis uirili probaris nec an eadem sit cum dracuntio satis constat, etiam si à serpente nomen habeat. Idem Hippocrates candidam radicem cum nominat, dracuntij radicem, ut Galenus uult, intelligit.

DRACUNCVLVS minor. CCC.

**D**racunculi duo sunt Dioscoridi, maior & minor, ut prædiximus: Plinio tres: Vnus folijs betæ, non sine thyrsio, flore purpureo, similis aro: Alter radice longa ueluti signata articulo sita, tribus omnino cauliculis: Tertius folio maiore quam cornus, radice harundinea, totidem (ut aiunt) geniculata nodis quot habet annos, totidem etiam folijs. Aëtius dracunculum semen occultari terra, & piperi simile describit. Osi- tores & draconem uocatam serunt, huic toto genere dissimile, quæ mirabili quodam modo nasci prædicant ex lini semine incluso raphanis, aut scillæ bulbis, atque in terra obruto: pusilla herba, nigro ac minuto semine, folio tenui & oblongo, acri & utranque originem prodente, lingua & folio & radice amburens, & aceti & salis gustu. Pyrethrum sunt quæ à ueteribus appellata falsolis uocantur institui quicquid crudum mādatur ex aceto, sale, oleo: quauquam ortos suos præfici acetaria uocabant: non ab aceto, ut quidam rati sunt, sed ab accipi- piendo, quasi acceptaria: quippe quos ut inquit Cicero, quasi altera succidia ueteres habuerint. Ab eodem uerbo & acetabulum deducitur, etiam si Græci oxybaphon ab intinctu aceti nominant: ita enim aceto uas dicatum uocabatur, ut Athenæus testatur: quæ & mensuræ genus significat, quod & cochleare dicimus.

AROS. CCCCI.

**A**rorum Theophrastus inquit radices inhibita germinatione sunt altiles, folijs uidelicet terra obrutis. Prægrandia hæc sunt, ite caua, cucumeracea. Radix nuda cortice, quæ madi possit: nam & folia in aceto inquit decocta eduntur, nec in sua uisibus est, caule ei nullum reddendo. Differt à dracunculo, si Plinium sequamur, qui radicem habet nigram in latitudine rotundam multo maiorem, & qua maius impleatur dracunculus subrutilla & intorta. Semen feruens ac mordax, aro lenius, quod & Galenus confirmat. In cibus aros foemina præfertur, quoniam mas sit dulcior, & in coquendo lentior. Folijs ari caseum ne computrescat, seruari affirmat: quod quidam à Dioscoride maiori aut minori dracunculo tribuitur.